
Gemeinde Hoppegarten 
 

Seite 1/2 

 
 
 Beschlussvorlage DS 171/2016/14-19 
 Status: 

Datum:  
öffentlich 
16.06.2016 

Fachbereich: 

Bearbeiter: 

Einreicher: 

Fachbereich IV 

Frau Hinkel 

Bürgermeister 

Betreff: Benutzungs- und Gebührensatzung 
 

Beratungsfolge Termin Zuständigkeit Status 

Ausschuss für Jugend, Bildung, Kultur und Sport 21.06.2016 Vorberatung Ö 
Haushalts- und Finanzausschuss 23.06.2016 Vorberatung Ö 
Ortsbeirat Münchehofe 28.06.2016 Vorberatung Ö 
Hauptausschuss 28.06.2016 Vorberatung Ö 
Gemeindevertretung 20.07.2016 Entscheidung Ö 

 
Beschlussvorschlag: 

Die Gemeindevertretung Hoppegarten beschließt die Satzung der Gemeinde Hop-
pegarten für die Nutzung und über die Erhebung von Benutzungsgebühren für 
kommunale Einrichtungen der Gemeinde Hoppegarten (Benutzungs- und Gebüh-
rensatzung). 
 
 
Sachverhalt: 
 
Die bestehende Satzung für die Benutzung und über die Erhebung von Benutzungsgebüh-
ren für die Sportanlagen der Gemeinde Hoppegarten vom 21.04.2004 wurde überarbeitet 
und ergänzt. Folgende Änderungen wurden vorgenommen: 
 

1. Die Vermietung des Haus der Generationen und von Schul-/Kitaräumen wird in die 
neue Satzung aufgenommen. 

2. Die Gebühren für die Nutzung der kommunalen Einrichtungen (Anlage 1) wurden 
überarbeitet und vereinheitlicht.  

3. Gem. § 9 werden erstmalig keine Gebühren mehr erhoben für die Nutzung von 
Räumen durch Vereine für Veranstaltungen mit Kindern und Jugendlichen bis 18 
Jahren und für die Nutzung durch Fördervereine für die Einrichtung, die laut Sat-
zungszweck gefördert werden soll. 

4. Nach § 10 ist der Hauptausschuss ermächtigt ebenfalls erstmalig Anträge auf Ge-
bührenbefreiungen zu entscheiden. 

 
Im Schuljahr 2015/2016 wurden durch die Vermietung der Sportanlagen Gesamteinnah-
men von rund 18.500 € erzielt. Die Einnahmen für den Kinder- und Jugendsport lagen bei 
3.718 €. In den drei Sportanlagen trainierten: 
 

- Halle Lenné OS mit GS: 12 Vereine, davon 4 mit Kinder- und Jugendsport 
- Gymnastikraum Kita Kinderkiste: 5 Vereine, davon 2 mit Kinder- und Jugendsport 
- Halle Gebrüder-Grimm-Grundschule: 14 Vereine, davon 4 mit Kinder- und Jugend-

sport 
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Die Betriebskosten der Sportstätten lagen im Jahr 2014 bei rund 115.000 € für die Halle 
der Gebrüder-Grimm-Grundschule und bei rund 150.000 € für die Sportanlage der Peter 
Joseph Lenné OS mit GS. 
 
Auswirkungen auf den Haushalt:  
 

Erträge/Einzahlungen: ca. 20.000 € 

Aufwendungen/Auszahlungen:  

Auf der Kostenstelle:   

 
Anlagen: 
 
Satzung der Gemeinde Hoppegarten für die Nutzung und über die Erhebung von Benut-
zungsgebühren für kommunale Einrichtungen der Gemeinde Hoppegarten (Benutzungs- 
und Gebührensatzung) 
 
 
  
Karsten Knobbe 
Bürgermeister 
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